

证券代码：835542

证券简称：广翰环保

主办券商：安信证券

浙江广翰环保科技股份有限公司

2017 年年度报告更正公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

一、更正概况

浙江广翰环保科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018 年 4 月 26 日在全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台上披露了《浙江广翰环保科技股份有限公司 2017 年年度报告》（公告编号：2018-006）。根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、及全国中小企业股份转让系统的相关规定，为更加准确的反映经营和财务情况，公司于 2020 年 4 月 24 日召开第二届董事会第十次会议及第二届监事会第六次会议，审议通过了《关于前期会计差错更正的议案》。同意对已披露的《2017 年年度报告》中相关内容进行更正。

二、更正内容

“第一节 声明与提示”之“重要风险提示”

更正前

7、资产负债率较高的风险	2017 年末、2016 年末公司的资产负债率较高,分别为 69.03 %、66.11%、均为流动性负债,主要由在建工程的应付款项以构成,随着在建工程转入固定资产,风险随着厂房的建设转化为实物资产,但存在一定的风险。
--------------	--

更正后

7、资产负债率较高的风险	2017 年末、2016 年末公司的资产负债率较高,分别为 67.14 %、66.11%、均为流动性负债,主要由在建工程的应付款项以构成,随着在建工程转入固定资产,风险随着厂房的建设转化为实物资产,但存在一定的风险。
--------------	--

“第三节 会计数据和财务指标摘要”之“一、 盈利能力”

更正前

	本期	上年同期	增减比例
营业收入	87,282,743.40	115,632,518.50	-24.52%
毛利率%	26.41%	40.82%	-
归属于挂牌公司股东的净利润	1,796,758.84	19,773,739.16	-90.91%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	908,139.62	19,242,908.43	-95.28%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	2.34%	29.91%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	1.18%	29.10%	-
基本每股收益	0.04	0.39	-89.74%

更正后

	本期	上年同期	增减比例
营业收入	63,320,328.32	115,632,518.50	-45.24%
毛利率%		40.82%	-
归属于挂牌公司股东的净利润	-2,672,650.60	19,773,739.16	-113.52%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-3,561,269.82	19,242,908.43	-118.51%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	-3.58%	29.91%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	-4.77%	29.10%	-
基本每股收益	-0.05	0.39	-112.82%

“第三节 会计数据和财务指标摘要”之“二、 偿债能力”

更正前

二、偿债能力

	本期期末	上年期末	增减比例
资产总计	251,190,452.00	224,245,639.47	12.02%
负债总计	173,388,078.45	148,240,024.76	16.96%
归属于挂牌公司股东的净资产	77,802,373.55	76,005,614.71	2.36%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	1.55	1.52	1.97%
资产负债率%（母公司）	69.38%	64.76%	-
资产负债率%（合并）	69.03%	66.11%	-

流动比率	0.89	0.92	-
利息保障倍数	5.79	-1,571.01	-

更正后

	本期期末	上年期末	增减比例
资产总计	223,200,132.84	224,245,639.47	-0.47%
负债总计	149,867,168.73	148,240,024.76	1.10%
归属于挂牌公司股东的净资产	73,332,964.11	76,005,614.71	-3.52%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	1.55	1.52	1.97%
资产负债率%（母公司）	69.38%	64.76%	-
资产负债率%（合并）	67.14%	66.11%	-
流动比率	0.89	0.92	-
利息保障倍数	5.79	-1,571.01	-

“第三节 会计数据和财务指标摘要”之“四、成长情况”**更正前**

	本期	上年同期	增减比例
总资产增长率%	12.02%	92.76%	-
营业收入增长率%	-24.52%	7.47%	-
净利润增长率%	-90.91%	13.32%	-

更正后

	本期	上年同期	增减比例
总资产增长率%	-0.47%	92.76%	-
营业收入增长率%	-45.24%	7.47%	-
净利润增长率%	-113.52%	13.32%	-

“第四节 管理层讨论与分析”之“二、经营情况回顾”**（一）经营计划****更正前**

报告期内，公司的营业收入是 87,282,743.40 元，同比减少 24.52%。受国家能源局（关于促进我国煤电有序发展的通知）发改能源[2016]565 号）等文件要求进一步促进煤电有序发展，公司所处火电行业呈现已批未开工项目暂停建设，已开工未完工项目缓慢建设，导致公司现有的订单部分缓慢建设，新签订单未能及时在报告期内体现。

更正后

报告期内，公司的营业收入是 63,320,328.32 元，同比减少 45.24%。受国家能源局（关于促进我国煤电有序发展的通知）发改能源[2016]565 号）等文件要求进一步促进煤电有序发展，公司所处火电行业呈现已批未开工项目暂停建设，已开工未完工项目缓慢建设，导致公司现有的订单部分缓慢建设，新签订单未能及时在报告期内体现。

(三) 财务分析 1. 资产负债结构分析

更正前

项目	本期期末		上年期末		本期期末与上年期末金额变动比例
	金额	占总资产的比重	金额	占总资产的比重	
应收账款	99,465,654.13	39.60%	86,936,716.35	38.77%	14.41%
资产总计	251,190,452.00	-	224,245,639.47	-	12.02%

更正后

项目	本期期末		上年期末		本期期末与上年期末金额变动比例
	金额	占总资产的比重	金额	占总资产的比重	
应收账款	72,831,429.77	32.63%	86,936,716.35	38.77%	-16.22%
资产总计	223,200,132.84	-	224,245,639.47	-	-0.47%

(三) 财务分析 1. 营业情况分析

更正前

项目	本期		上年同期		本期与上年同期金额变动比例
	金额	占营业收入的比重	金额	占营业收入的比重	
营业收入	87,282,743.40	-	115,632,518.50	-	-24.52%
营业成本	64,234,514.36	73.59%	68,434,297.19	59.18%	-6.14%
毛利率%	26.41%	-	40.82%	-	-
营业利润	2,187,325.72	2.51%	22,458,526.90	19.42%	-90.26%
净利润	1,796,758.84	2.06%	19,773,739.16	17.10%	-90.91%

项目重大变动原因：

2、营业收入、营业利润、净利润同比上期减少 24.52%、94.94%、90.91%，其原因收入受国家能源局(关于促进我国煤电有序发展的通知)发改能源[2016]565 号)等文件要求进一步促进煤电有序发展，部分火电项目停建、缓建导致公司收入同比上期减少 45.24%，其中前期签订高毛利率项目逐渐兑现，新签的项目毛利普遍低于前期合同。

更正后

项目	本期		上年同期		本期与上年同期金额变动比例
	金额	占营业收入的比重	金额	占营业收入的比重	
营业收入	63,320,328.32	-	115,632,518.50	-	-45.24%
营业成本	45,543,830.60	101.44%	68,434,297.19	59.18%	-6.14%
毛利率%	28.07%	-	40.82%	-	-
营业利润	-1,682,604.32	3.45%	22,458,526.90	19.42%	-90.26%
净利润	-2,672,650.60	-4.22%	19,773,739.16	17.10%	-113.52%

项目重大变动原因：

2、营业收入、营业利润、净利润同比上期减少 45.24%、90.26%、113.52%，其原因收入受国家能源局(关于促进我国煤电有序发展的通知)发改能源[2016]565 号)等文件要求进一步促进煤电有序发展，部分火电项目停建、缓建导致公司收入同比上期减少 45.24%，其中前期签订高毛利率项目逐渐兑现，新签的项目毛利普遍低于前期合同。

“第四节 管理层讨论与分析”之“三、持续经营评价”

更正前

1、资产状况分析

报告期内，公司净资产达到 77,802,373.55，较上年增加 2.36%，资产负债率由 2016 年 66.11%增加至 2017 年 69.03%，其主要原因公司新建厂房导致。

2、利润情况分析

报告期内，公司营业总收入 87,282,743.40 元，比上年同期减少 24.52%，实现净利润 1,796,758.84 元，比上年同期减少 90.91%。其主要原因是火电行业受国家政策影响，公司主营业务量减少。

更正后

1、资产状况分析

报告期内，公司净资产达到 73,332,964.11，较上年减少 3.52%，资产负债率由 2016 年 66.11%增加至 2017 年 67.14%，其主要原因公司新建厂房导致。

2、利润情况分析

报告期内，公司营业总收入 63,320,328.32 元，比上年同期减少 45.24%，实现净利润 -2,672,650.60 元，比上年同期减少-113.52%。其主要原因是火电行业受国家政策影响，公司主营业务量减少。

更正前

资产	权利受限类型	账面价值	占总资产的比例	发生原因
杭萧国用(2015)第 5010005 号的土地使用权及其上的在建工程	抵押	53,810,000.00	21.35%	为满足公司正常经营发展的流动资金周转,公司抵押自有土地使用权申请了银行贷款,详见“全国中小企业股份转让系统”编号 2017-003 的披露信息
银行承兑汇票保证金	受限	1,134,100.00	0.45%	银行承兑汇票保证金
中信银行 ETC 保证金	受限	10,000.00	0.004%	中信银行 ETC 保证金
总计	-	54,954,100.00	21.80%	-

更正后

资产	权利受限类型	账面价值	占总资产的比例	发生原因
杭萧国用(2015)第5010005 号的土地使用权及其上的在建工程	抵押	53,810,000.00	24.11%	为满足公司正常经营发展的流动资金周转,公司抵押自有土地使用权申请了银行贷款,详见“全国中小企业股份转让系统”编号2017-003 的披露信息
银行承兑汇票保证金	受限	1,134,100.00	0.51%	银行承兑汇票保证金
中信银行 ETC 保证金	受限	10,000.00	0.00%	中信银行 ETC 保证金
总计	-	54,954,100.00	24.62%	-

财务报表数据更正

（一）合并资产负债表

项目	附注	期末余额（更正前）	期末余额（更正后）
流动资产：			
货币资金		4,341,955.94	4,341,955.94
结算备付金			
拆出资金			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			
衍生金融资产			
应收票据		36,790,000.00	36,790,000.00
应收账款		99,465,654.13	72,831,429.77
预付款项		5,411,673.54	5,411,673.54
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
应收利息			
应收股利			
其他应收款		3,444,055.35	3,444,055.35
买入返售金融资产			
存货		446,100.10	446,100.10
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计		149,899,439.06	123,265,214.70
非流动资产：			
发放贷款及垫款			

可供出售金融资产			
持有至到期投资		2,400,000.00	2,400,000.00
长期应收款			
长期股权投资		-	-
投资性房地产			
固定资产		15,755,893.64	15,755,893.64
在建工程		63,497,473.28	63,497,473.28
工程物资			
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产		15,193,750.09	15,193,750.09
开发支出		3,087,801.13	3,087,801.13
商誉			
长期待摊费用		0.00	0
递延所得税资产		1,356,094.80	0
其他非流动资产			
非流动资产合计		101,291,012.94	99,934,918.14
资产总计		251,190,452.00	223,200,132.84
流动负债：			
短期借款		29,500,000.00	29,500,000.00
向中央银行借款			
吸收存款及同业存放			
拆入资金			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债			
衍生金融负债			
应付票据		5,858,489.90	5,858,489.90
应付账款		106,934,430.92	88,243,747.16
预收款项		1,600,000.00	1,600,000.00
卖出回购金融资产款			
应付手续费及佣金			
应付职工薪酬		0.00	0.00
应交税费		24,395,490.95	19,565,264.99
应付利息			
应付股利			
其他应付款		99,666.68	99,666.68
应付分保账款			
保险合同准备金			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债			

其他流动负债			
流动负债合计		168,388,078.45	144,867,168.73
非流动负债：			
长期借款		0	0
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
专项应付款			
预计负债			
递延收益		5,000,000.00	5,000,000.00
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计		5,000,000.00	5,000,000.00
负债合计		173,388,078.45	149,867,168.73
所有者权益（或股东权益）：			
股本		50,100,000.00	50,100,000.00
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积		3,876,072.36	3,876,072.36
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积		2,573,745.98	2,318,755.26
一般风险准备			
未分配利润		21,252,555.21	17,038,136.49
归属于母公司所有者权益合计		77,802,373.55	73,332,964.11
少数股东权益			
所有者权益合计		77,802,373.55	73,332,964.11
负债和所有者权益总计		251,190,452.00	223,200,132.84

（三）合并利润表

项目	附注	期末余额（更正前）	期末余额（更正后）
一、营业总收入		87,282,743.40	63,320,328.32
其中：营业收入		87,282,743.40	63,320,328.32
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			

二、营业总成本		86,145,926.52	66,053,441.48
其中：营业成本		64,234,514.36	45,543,830.60
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险合同准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
税金及附加		285,940.52	285,940.52
销售费用		351,307.48	351,307.48
管理费用		17,657,528.70	17,657,528.70
财务费用		455,876.77	455,876.77
资产减值损失		-3,160,758.69	-1,758,957.41
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）			
投资收益（损失以“－”号填列）			
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
汇兑收益（损失以“－”号填列）			
资产处置收益（损失以“－”号填列）			
其他收益		1,050,508.84	1,050,508.84
三、营业利润（亏损以“－”号填列）		2,187,325.72	-1,682,604.32
加：营业外收入		0	0
减：营业外支出		5,074.46	5,074.46
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）		2,182,251.26	-1,687,678.78
减：所得税费用		385,492.42	984,971.82
五、净利润（净亏损以“－”号填列）		1,796,758.84	-2,672,650.60
其中：被合并方在合并前实现的净利润			
（一）按经营持续性分类：	-	-	-
1.持续经营净利润		1,796,758.84	-2,672,650.60
2.终止经营净利润			
（二）按所有权归属分类：	-	-	-
1.少数股东损益			
2.归属于母公司所有者的净利润		1,796,758.84	-2,672,650.60
六、其他综合收益的税后净额			
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额			
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益			

1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动			
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额			
(二)以后将重分类进损益的其他综合收益			
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额			
2.可供出售金融资产公允价值变动损益			
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益			
4.现金流量套期损益的有效部分			
5.外币财务报表折算差额			
6.其他			
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			
七、综合收益总额		1,796,758.84	-2,672,650.60
归属于母公司所有者的综合收益总额		1,796,758.84	-2,672,650.60
归属于少数股东的综合收益总额			
八、每股收益：			
(一)基本每股收益		0.04	-0.05
(二)稀释每股收益		0.04	-0.05

三、其他相关说明

除上述更正外，公司《2017年年度报告》其他内容保持不变，由此给投资者带来的不便公司深表歉意。

浙江广翰环保科技股份有限公司

董事会

2020年4月27日